

公司代码：688023

公司简称：安恒信息

杭州安恒信息技术股份有限公司
2021 年半年度报告摘要

第一节 重要提示

1.1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到 <http://www.sse.com.cn/>网站仔细阅读半年度报告全文。

1.2 重大风险提示

公司已在本报告中详细阐述公司在经营过程中可能面临的各种风险及应对措施，敬请查阅本报告第三节“管理层讨论与分析”。

1.3 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证半年度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

1.4 公司全体董事出席董事会会议。

1.5 本半年度报告未经审计。

1.6 董事会决议通过的本报告期利润分配预案或公积金转增股本预案

无

1.7 是否存在公司治理特殊安排等重要事项

适用 不适用

第二节 公司基本情况

2.1 公司简介

公司股票简况

公司股票简况				
股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码	变更前股票简称
A股	上海证券交易所科创板	安恒信息	688023	-

公司存托凭证简况

适用 不适用

联系人和联系方式

联系人和联系方式	董事会秘书（信息披露境内代表）	证券事务代表
姓名	楼晶	江姝婧
电话	0571-28898076	0571-28898076
办公地址	浙江省杭州市滨江区西兴街道联慧街188号	浙江省杭州市滨江区西兴街道联慧街188号
电子信箱	ahxx@dbappsecurity.com.cn	ahxx@dbappsecurity.com.cn

2.2 主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	2,235,401,914.64	2,463,122,943.30	-9.25
归属于上市公司股东的净资产	1,523,308,119.97	1,669,428,995.78	-8.75
	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)
营业收入	461,756,583.76	320,052,744.85	44.28
归属于上市公司股东的净利润	-174,691,544.26	-59,788,579.54	-192.18
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-252,820,424.16	-66,590,574.68	-279.66
经营活动产生的现金流量净额	-345,771,166.99	-152,204,107.52	-127.18
加权平均净资产收益率(%)	-10.61	-3.94	减少6.67个百分点
基本每股收益(元/股)	-2.36	-0.81	-191.36
稀释每股收益(元/股)	-2.34	-0.81	-188.89
研发投入占营业收入的比例(%)	47.12	35.85	增加11.27个百分点

报告期内，营业收入同比增长44.28%主要得益于网络信息安全行业的持续快速发展，且公司云安全、大数据等新一代网络信息安全产品销量增长较快，同时公司持续推进安全服务业务；归属于上市公司股东的净利润同比减少192.18%主要系公司所处网络信息安全行业存在明显的季节性特征，下半年（特别是第四季度）营业收入较高，而作为软件企业员工工资性支出等成本所占比重较高，在年度内较为均匀的发生。由于公司目前处于快速发展阶段，去年下半年至今年上半年人员规模增长较快，使得工资性支出等成本增长较快，导致季节性亏损加大，且公司正在实施股权激励，上半年确认4,411.15万元股份支付费用。

归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润同比减少279.66%，比归属于上市公司股东的净利润下降比例更大，主要系扣除非经常性损益的净利润扣除了上半年非同一控制分步合并形成的投资收益。

经营活动产生的现金流量净额同比减少127.18%，主要系本期支付职工薪酬增加所致；

基本每股收益、稀释每股收益以及扣除非经常性损益后的基本每股收益同比减少均为季节性亏损加大所致。

2.3 前 10 名股东持股情况表

单位：股

截止报告期末股东总数（户）		3,941					
截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数（户）		0					
截止报告期末持有特别表决权股份的股东总数（户）		0					
前 10 名股东持股情况							
股东名称	股东性质	持股比例 (%)	持股数量	持有有限售条件的股份数量	包含转融通借出股份的限售股份数量	质押、标记或冻结的股份数量	
范渊	境内自然人	13.52	10,018,362	10,018,362	10,018,362	无	0
杭州阿里创业投资有限公司	境内非国有法人	10.81	8,008,337	0	0	无	0
宁波安恒投资合伙企业（有限合伙）	境内非国有法人	6.75	5,000,000	5,000,000	5,000,000	无	0
嘉兴市安恒投资管理合伙企业（有限合伙）	境内非国有法人	6.75	4,999,990	4,999,990	4,999,990	无	0
交通银行股份有限公司—万家行业优选混合型证券投资基金（LOF）	其他	4.90	3,629,600	0	0	无	0
高华—汇丰—GOLDMAN, SACHS & CO. LLC	境外法人	4.26	3,158,574	0	0	无	0
MERRILL LYNCH INTERNATIONAL	境外法人	3.26	2,417,096	0	0	无	0
葛卫东	境内自然人	2.48	1,835,503	0	0	无	0
JPMORGAN CHASE BANK, NATIONAL ASSOCIATION	境外法人	1.93	1,432,423	0	0	无	0
招商银行股份有限公司—华夏上证科创板 50 成份交易型开放式指数证券投资基金	其他	1.52	1,123,537	0	0	无	0
上述股东关联关系或一致行动的说明	1、截止报告披露之日，公司前十名股东中，宁波安恒投资合伙企业（有限合伙）、嘉兴市安恒投资管理合伙企业（有限合伙）与实际控制人范渊先生签署了《一致行动协议》，除此之外，公司未接到上述股东有存在关联关系或一致行动协议的声明。						

	2、公司未知无限售流通股股东之间是否存在关联关系或一致行动的说明。
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明	无

2.4 前十名境内存托凭证持有人情况表

适用 不适用

2.5 截止报告期末表决权数量前十名股东情况表

适用 不适用

2.6 截止报告期末的优先股股东总数、前 10 名优先股股东情况表

适用 不适用

2.7 控股股东或实际控制人变更情况

适用 不适用

2.8 在半年度报告批准报出日存续的债券情况

适用 不适用

第三节 重要事项

公司应当根据重要性原则，说明报告期内公司经营情况的重大变化，以及报告期内发生的对公司经营情况有重大影响和预计未来会有重大影响的事项

适用 不适用